

## W NASZEJ LUDOWEJ OJCZYŹNIE

**PGR-y powinny być wzorem socjalistycznej gospodarki na ws. Krajowy zjazd aktywów z udziałem Prezydenta Bieruta**

WARSZAWA W dniach 25 i 26 bm. obradował w sali Rady Państwa krajowy zjazd aktywów Państwowych Gospodarstw Rolnych, w którym brali udział dyrektorzy i kierownicy poszczególnych działów produkcji okręgów PGR, sekretarze organizacji partyjnych w PGR, agronomowie, zootechnicy i mechanicy zespołowi, kierownicy ferm drobiarskich, przodujący kierownicy gospodarstw, brygadziści, traktorzyści, oborowi chlewniści, księgowi wśród których było wielu czołowych przodowników pracy i racjonalizatorów, a także działacze związkowi i młodzieżowi z wielu zespołów i gospodarstw.

Na obrady przybył manifestacyjnie witany przez zebranych Prezydent RP tow. Bolesław Bierut w towarzystwie premiera tow. Józefa Cyrankiewicza. Na wjeździe byli obecni: wicepremier tow. Aleksander Zawadzki, wicepremier i minister PGR tow. Hilary Chelchowski, członek Biura Politycznego KC PZPR — tow. Jakub Berman, sekretarz KC PZPR tow. tow.: Roman Zambrowski i Zenon Nowak, wiceprezes NKW ZSL — Wincenty Baranowski, przewodniczący CRZZ — Wiktor Kłosiewicz, kierownik Wydziału Rolnego KC PZPR — tow. Edmund Pszczółkowski, przewodniczący Zw. Zaw.

Prac. Rolnictwa — Józef Dechnik.

W czasie dwudniowych obrad toczyła się żywa dyskusja nad referatem wicepremiera Chelchowskiego, który jednocześnie przewodniczył obradom oraz nad referatem kier. Wydz. Rolnego KC PZPR — Pszczółkowskiego. Pierwszy referat poświęcony był szczegółowej analizie dotychczasowej pracy PGR oraz zadaniom, jakie stoją przed gospodarstwami państwowymi w trzecim roku Planu 6-letniego. W drugim referacie kierownik Wydz. Rolnego KC PZPR omówił zadania organizacji partyjnych i związkowych w mobilizowaniu załóg PGR do lepszej i wydajniejszej pracy nad rozwojem produkcji, do wzmacniania socjalistycznej dyscypliny pracy, do stałego poprawiania warunków bytowych robotników, aby Państwowe Gospodarstwa Rolne były w pełni wzorowymi gospodarstwami socjalistycznymi, promieniującymi na spółdzielnie produkcyjne i indywidualne gospodarstwa chłopskie, przykładem wysokiej kultury rolnej i postępu technicznego.

Zabierający głos w dyskusji pracownicy PGR wymienili swoje dotychczasowe doświadczenia w pracy produkcyjnej, politycznej i związkowej.

Mocno podkreślano konieczność wzmocnienia masowej pracy politycznej wśród robotników rolnych, stosowania w pełni przepisów umowy zbiorowej i zwiększenia troski kierownictwa PGR o sprawy bytowe robotników. Jako bardzo ważne wysunięto również sprawy uruchomienia wszystkich rezerw, jakie istnieją w gospodarstwach, lepszego wykorzystania maszyn oraz stosowania doświadczeń przodujących zespołów i gospodarstw.

Wszyscy przemawiający w dyskusji pracownicy PGR mocno akcentowali, że w wykonaniu wielkich i odpowiedzialnych tegorocznych zadań PGR — zwiększenia produkcji i dostaw towarowych dla państwa — decydującą rolę odgrywa czyn produkcyjny, jaki w przededniu kampanii wiosennej podejmują dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta — całe załogi gospodarstw, brygady i poszczególne robotnicy.

Dyskusję podsumował wicepremier i minister PGR tow. Chelchowski, który szczególnie mocno podkreślił znaczenie krytyki i samokrytyki w przewyżnianiu trudności i usuwaniu braków i błędów w pracy nad dalszym rozwijaniem gospodarki PGR.

Człowiek, który był Symbolem



28 marca mija 5 lat od chwili gdy wraża, faszystowska kula wydarła Karola Świerczewskiego z naszych szeregów. Zginął jak żył — na posterunku. Poległ w czasie inspekcji placówek wojskowych górskich terenów rzeszowszczyzny, objętych zbrodniczą akcją faszystowskich band. Poległ w trosce o bezpieczeństwo spokojnej pracy polskiego robotnika i chłopca, o spokój polskich miast i wsi. Postać Karola Świerczewskiego żyje w sercach milionów ludzi w Polsce, żyje w sercach marynarzy, dla których stał się Symbolem wiernej służby ludowi pracującemu.

## Spotkanie komsomolców z młodzieżą powiatu wejherowskiego

W związku z obchodem Świątowego Tygodnia Młodzieży w dniu 23 bm. na zaproszenie koła ZMP przy szkole języka rosyjskiego Ministerstwa Oświaty w Wejherowie przybyła do Wejherowa delegacja marynarzy radzieckich — komsomolców. Po serdecznym powitaniu gości na stacji przez przedstawicieli Zarządu Powiatowego ZMP oraz liczne delegacje młodzieży z zarządów zakładowych, szkolnych i gminnych ZMP z terenu pow. wejherowskiego, komsomolcy udali się do szkoły TPD.

Przybycie gości do pięknie udekorowanej sali szkoły wywołało gorącą manifestację licznie zebranej tu młodzieży na cześć or-

ganizacji Komsomol, na cześć przyjaciela i opiekuna młodzieży całego świata Towarzysza Stalina. Po zagajeniu uroczystości przez tow. Zaniewskiego, przewodniczącego zarządu koła ZMP przy szkole języka rosyjskiego, przemówił przedstawiciel delegacji komsomolców tow. Miłkołaj Gusiew.

Tow. Gusiew zwiędził w czasie pracy na statku cały świat. Z uwagą słuchał zebrani jego wspomnień wyniesionych z pobytu w krajach kapitalistycznych. Widział on tam nędzę, w jakiej żyje młodzież, uciskana przez kapitalistów spod znaku amerykańskiego dolara.

— W Świątowym Tygodniu

Młodzieży — zakończył mówce — młodzież Kraju Rad i krajów demokracji ludowej zacieśnią więzy przyjaźni z całą walczącą o pokój młodzieżą świata.

W czasie spotkania młodzieży pow. wejherowskiego wreczyli komsomolcom upominki. Gorąco oklaskiwali zebrani występy artystyczne komsomolców. Szczególnym powodzeniem cieszyły się występy Wani Czernowa, który po mistrzowsku wykonał solowe tańce rosyjskie. Pobyt komsomolców w Wejherowie pozostał na długo w pamięci młodzieży pow. wejherowskiego, która zmanifestowała w tym dniu gorące swoje uczucia dla młodzieży radzieckiej.

## W 5 rocznicę bohaterskiej śmierci płomiennego rewolucjonisty

### Naród polski składa hołd pamięci Karola Świerczewskiego

WARSZAWA. W dniu 28 marca br. mija 5 rocznica bohaterskiej śmierci gen. Karola Świerczewskiego — płomiennego rewolucjonisty, wielkiego syna ludu polskiego. W wielu miastach i zakładach pracy odbywają się uroczystości, poświęcone uczczeniu pamięci gorącego patrioty i internacjonalisty — gen. „Waltera”.

Wielką salę Domu Kultury w Rzeszowie zapelnili mieszkańcy miasta i przedstawiciele wojska. Referat obrazujący drogę walki gen. Świerczewskiego o „Naszą i waszą wolność” wygłosił przewodniczący ZW ZMP — Kotarba. Niezwykle serdecznie powitali zebrani przenośnienie młodego marynarza z m/s „Walter” — Je-

zego Roli. Stwierdził on, że załoga statku godna jest imienia gen. Świerczewskiego. M/s „Walter” jest przodującym statkiem Polskiej Marynarki Handlowej.

26 bm. odbył się w Rzeszowie wiec, w którym wzięły udział jednostki wojskowe, młodzież szkolna, sportowcy oraz liczne rzesze miejscowego społeczeństwa. Przed tablicą pamiątkową domu, gdzie gen. Świerczewski organizował w 1944 roku 10 Dywizję Wojska Polskiego, zaciągnęła straż warta honorowa.

I sekretarz KW PZPR tow. Laszewicz dokonał otwarcia marszu patrolowego na trasie Rzeszów — Jablonka. Do marszu wyruszyły 33 patrole, liczące po 5 osób.

## Już 10 kopalń węgla wypełniło z honorem zadania I kwartału br.

KATOWICE. W wyniku pomyślnej realizacji zobowiązań dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta i święta 1 Maja załogi kopalń „Jaworzno”, „Boże Dary”, „Paweł” i „Walenty — Wawel” zameldowały dnia 26 bm. o całkowitym

wykonaniu planów wydobycia za I kwartał br.

Łącznie z kopalniami, które o wykonaniu planów kwartalnych doniosły poprzednio — już 10 kopalń zrealizowało zwycięsko swe zadania I kwartału trzeciego roku Planu 6-letniego.

## Żądamy surowego ukarania sprawców potwornej zbrodni w Korei Wiece protestacyjne w całej Polsce

WARSZAWA. W całym kraju na masowych wiecach i zebraniach — robotnicy i chłopcy, młodzież i kobiety, inteligencja pracująca i przedstawiciele świata nauki z oburzeniem protestują przeciwko wojnie bakteriologicznej prowadzonej przez imperialistycznych barbarzyńców na Korei.

Przedstawiciele ludności Łodzi na wielkim wiecu protestacyjnym uchwalili rezolucję protestacyjną, która głosi m. in.: „Robotnicza Łódź przyłącza swój głos do protestu milionów bojowników o pokój. Żądamy natychmiastowego zaprzestania wojny bakteriologicznej oraz surowego ukarania sprawców potwornej zbrodni, dokonywanych wobec pokój milijonów narodów Korei i Chin”.

Na nadzwyczajnym posiedzeniu senatu Uniwersytetu Wrocławskiego członkowie senatu uchwalili rezolucję, w której czytamy: „Senat Uniwersytetu Wrocławskiego przyłącza się do zapoczątkowanej wystąpieniem prof. Joliot-Curie fali protestów i oburzenia całej ludzkości przeciw nowym, potwornym metodom ludobójstwa stosowanym przez agresora amerykańskiego na Korei”.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Chemicznego wyasygnował 4 tys. zł na pomoc narodowi koreańskiemu, na zakup szczepionek i innych środków do zwalczania epidemii spowodowanych użyciem

broni bakteriologicznej przez Amerykanów.

Do Wojewódzkiego Komitetu Obronców Pokoju w Krakowie wpłynął m. in. zbiorowy list protestacyjny ojców: Dominika Zienkowskiego, Janą Dochniaka i Remigiusza Kranza — przeorów klasztorów OO. Paulinów, Redemptorystów i Kapucynów, w którym piszą oni: „Jako obywatelom i kapłanom nienawistna jest nam wojna i tym większe oburzenie wzbudza w nas fakt zastosowania przez Amerykanów na Korei broni bakteriologicznej. Każdy uczciwy Polak i patriota musi przyłączyć swój protest do protestów ludzi dobrej woli całego świata przeciw temu nowemu barbarzyństwu”.





# Wiadomości ze świata

## Stan oblężenia w Tunisie

PARYŻ. Jak wynika z nadeszłych tu doniesień, kolonizatorzy francuscy w Tunisie uciekli się do nowych, ostrych represji, widząc niepowodzenie swoich dotychczasowych prób stłumienia ruchu narodowo-wyzwoleńczego. W nocy z wtorku na środę aresztowani zostali: premier protektoratu tuniskiego Chonik, minister stanu Matori, minister zdrowia Ben Salom i minister handlu Mzali. Przewieziono ich samolotem wojskowym do Port Gabes w centralnym Tunisie, gdzie umieszczono ich w więzieniu. Też w nocy aresztowano wielu przywódców stronnictw niepodległościowych zarówno w stolicy jak i w innych okolicach kraju.

Począwszy od 26 marca proklamowano w całym Tunisie stan oblężenia. Dowódca francuskich wojsk kolonialnych gen. Garbay otrzymał nadzwyczajne pełnomocnictwa. W pierwszym swym obwieszczeniu zapowiedział on karę śmierci za wszelkie stawianie oporu kolonizatorom oraz wydał zakaz demonstracji i zebrań publicznych. Wprowadzono bardzo ostrą cenzurę.

Mimo wprowadzenia stanu wojennego, ludność Tunisu kontynuuje akcję protestacyjną przeciwko terrorowi. Wszystkie sklepy są zamknięte, a fabryki nieczynne.

## ODPRYSKI

### W „NAJSZCZĘŚLIWSZYM” KRAJU ŚWIATA

Radny miasta Detroit, John Wojtyło, wystąpił z długim i gorącym przemówieniem, w którym uzasadniał konieczność przyjęcia z „wydatną pomocą 1/3 ludności m. Detroit, od szeregu miesięcy pozostającej bez pracy i zasiłku, „wydatną” pomoc, którą zaproponował miłosierny radca, winna być udzielona w formie zupy rozdawanej w południe na ulicach miasta.

Dyskusja była ożywiona, ale decyzja nie zapadła wobec trudności budżetowych. I mówić tu, że w Ameryce bezrobotnym źle się powodzi.

### „BOHATEROWIE”

Na ostatniej ogólnokrajowej konferencji przemysłowców amerykańskich prezes monopolu Deystrom Incorporation, mr. Thomas Roy Jones oświadczył, że każdy poważny businessman jest bohaterem. „Amerykański kapitalista — powiedział pan prezes — umiera częściej na atak serca, niż przedstawiciel innych warstw społeczeństwa. Towarzystwa ubezpieczeniowe uważają za znaczne ryzyko asekurację businessmana”.

W ten sposób Ameryka została wzbogacona o nowych „bohaterów”.

Elka

Gazeta do użytku wewnętrznego w jednostkach Marynarki Wojennej. Poza teren jednostki nie wynosić.

## Oskarżamy emigracyjnych zdrajców o spiskowanie przeciwko pokojowi

### Przemówienie adwokata Matarasso w procesie paryskim

PARYŻ. Na poniedziałkowej rozprawie „międzynarodówki zdrajców” przemawiał adwokat obrony Matarasso.

Matarasso stwierdza, że od samego początku jasne było, iż nie chodzi tu o obronę „honoru” powodów. W rzeczywistości chodziło o to, aby rozpocząć kampanię oszczerstw i kłamstw przeciwko krajom demokracji ludowej. Jednakże — stwierdza adwokat — cała prowokacja spaliła na panewce.

W dalszej części swego przemówienia adwokat Matarasso wykazuje, że Renaud de Jouvenel i Andre Wurmser mieli pełne prawo określić powodów — Gemeto, Dianu i Jana Kowalewskiego jako zdrajców i szpiegów. Obrona przedłożyła w toku procesu szereg dokumentów, które potwierdziły zdradziecką i antynarodową działalność powodów.

Ironizując na temat fantastycznych, wyssanych z palca oszczerstw prasy reakcyjnej o rzekomym wymuszaniu zeznań na oskarżonych przy pomocy jakichś „tajemniczych środków”, Matarasso stwierdza:

Gdyby Bór Komorowski przyznał to wszystko przed sądem polskim, powiedziano by niewątpliwie: „No tak, ale Komorowski był na pewno potwornie torturowany! Jak straszną presję musiano na nim wywrzeć! Inaczej nie potwierdziliby wszystkich tych faktów”.

Przechodząc do zeznań Mikołajczyka, adwokat przypomina, że zdrajca Modelski stwierdził w prasie, iż na stanowisku attaché wojskowego w Waszyngtonie utrzymywał z polecenia Mikołajczyka ścisły kontakt z wywiadem amerykańskim, dostarczając mu żądanych informacji szpiegowskich. I oto Mikołajczyk — ciągnie dalej adwokat — przyznaje — co prawda nieco cichym i szepczonym głosem — że fakty te są

ściśle, dodając cynicznie, że, jego zdaniem, nie stanowią one zdrady. To ostatnie oświadczenie — podkreśla adwokat — doskonale charakteryzuje sylwetkę Mikołajczyka, świadka powodów, albowiem nie ma na świecie takiego kodeksu karnego, który by postępowania Modelskiego nie traktował jako zdrady.

Matarasso omawia z kolei działalność osławionego „Komitetu Wolnej Europy”, w skład którego wchodzi m. in. Mikołajczyk i Gemeto. Komitet ten, utworzony za wiedzą i z błogosławieństwem Departamentu Stanu, finansuje z funduszków amerykańskich dywersyjną i szpiegowską robotę różnych ugrupowań emigracyjnych.

Charakteryzując działalność „zielonej międzynarodówki”, Matarasso przypomina ogłoszony przez nią haniebny dokument — memorandum do ONZ, w którym domaga się ona „wyzwolenia” krajów Europy wschodniej „na modłę koreańską”, czyli rozpoczęcia przeciwko tym krajom takiej wojny ludobójczej, jaką prowadzi się obecnie w Korei. Nie dziw przeto — mówi adwokat — że narody tych krajów, które dobrze wiedzą, co czekało by je, gdyby plany te zostały zrealizowane, słusznie określają powodów mianem zdrajców i żywią do nich największą pogardę.

### OSKARŻENI STALI SIĘ OSKARŻYCIELAMI

Powodowie „zarzucają” nam — stwierdza dalej Matarasso — jakobyśmy zmienili charakter tego procesu i z oskarżonych stali się oskarżycielami. To prawda. Jakkolwiek nie myśmy wytoczyli ten proces, ale my właśnie oskarżamy. Oskarżamy tych ludzi o to, że zdradzili swoje narody. Oskarżamy ich o to, że spiskowali z obcymi rządami. Oskarżamy ich o narażanie na szwank pokoju światowego.

## Mamy lepszą pamięć

Gdy cztery miesiące temu komisja Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet przekazała Międzynarodowemu Czerwonemu Krzyżowi sprawozdanie o okrucieństwach, popełnianych przez wojska amerykańskie na ludności cywilnej i jeńcach wojennych w Korei — Międzynarodowy Czerwony Krzyż ODMÓWIŁ zajęcia stanowiska w tej sprawie, oświadczając, że nie jest upoważniony do „prowadzenia badań” w sprawie zbrodni międzynarodowych.

Gdy przed kilkoma dniami amerykański sekretarz stanu Acheson, przerażony burzą protestów i gniewu opinii światowej z powodu ludobójczych ataków bakteriologicznych na Koreę, zwrócił się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża z propozycją przeprowadzenia „badań” na zapleczu wojsk koreańskich, obrzucanych przez lotnictwo USA zarażonymi dżumą i cholera owadami, wyhodowanymi w laboratoriach amerykańskich — Międzynarodowy Czerwony Krzyż natychmiast ZAOFLAROWAŁ Achesonowi swe usługi.

Ten brak logiki i pamięci u kierowników Międzynarodowego Czerwonego Krzyża nie trudno rozszyfrować. Skwapliwość, z jaką kierownicy MCK pragną zajrzeć na tereny, stanowiące zaplecze frontu koreańskich wojsk ludowych, równa jest ciekawości, z jaką stratedzy i prasa amerykańska usiłuje odgadnąć rozmiary sił wojsk koreańskich, a z którymi wojska agresora amerykańskiego miałyby do czynienia w razie zerwania przez stronę amerykańską rokowań w Panmundżon.

Co do wyników zaś „badań” zbrodni bakteriologicznych, popełnianych przez wojska amerykańskie, Acheson nie ma potrzeby się niepokoić: podczas 2-jej wojny światowej misje Międzynarodowego Czerwonego Krzyża „badaly” również hitlerowskie obozy śmierci i „nie znalazły” w nich żadnych dowodów okrucieństw hitlerowskich, popełnianych na więźniach!

Kierownicy Międzynarodowego Czerwonego Krzyża mają bardzo krótką pamięć: zapomnieli już o tym, co sami pisali przed czterema miesiącami. Ale my mamy lepszą pamięć — pamiętamy m. in. o próbach „wybielania” katów Oświęcimia i Majdanka przez tenże Międzynarodowy Czerwony Krzyż podczas wojny światowej. I dlatego próba „wybielania” amerykańskich następców hitlerowskich zbrodniarzy nie uda się!

Amerykańscy imperialiści popełniają swe zbrodnie na Korei pod flagą „Organizacji Narodów Zjednoczonych”. Chcieliby uzyskać dla nich „rozzgrzeszenie” pod flagą Czerwonego Krzyża. Rzecz jest zbyt grubymi nićmi, aby każdy rozsądny i uczciwy człowiek tego nie zauważył.

# SPORT

## Mistrzostwa szachowe Wojska Polskiego

(Od własnego korespondenta)

W dalszych rundach mistrzostw szachowych WP reprezentanci Marynarki Wojennej rozegrali następujące partie:

### XII runda:

Heistein wygrał z Naruszewiczem a Malinowski odłożył partię z Ratajczakiem, mając gońca i dwa piony za więz.

### XIII runda:

Heistein zremisował z Dronką, a w odłożonej partii z Szalapakem zgodzili się na remis.

### XV runda:

Heistein przegrał z Kancelerzowskim, a Malinowski przegrał z Beerem. Z odłożonej partii Malinowski — Piechowicz wygrał Malinowski.

### XVI runda:

Heistein wygrał z Konarzew-

skim w partii hiszpańskiej. Malinowski odłożył partię z Sieliwanowem w pozycji lepszej dla siebie.

Stan turnieju po 15 rundach:

1) Pytlakowski — 13, 2) Beer — 12, 3) Sieliwanow — 9 (1), 4) Kancelerzowski — 8, 5) Malinowski — 7½ (2), 6) Dąbrowski — 7 (1), 7) Piechowicz — 7 (1), 8) Heistein — 6½, 9) Kedzia — 6, 10) Szalapak — 6, 11) Charzyński — 6, 12) Dronka — 5½, 13) Ratajczak — 5½, 14) Milejczak — 5, 15) Konarzewski — 6, 16) Gawronski — 4½.

Z ostatniej chwili:

Malinowski wygrał z Szalapakem, a Heistein przegrał z Dąbrowskim.

kpt. Jan Krótkowski

## Z aparatem fotograficznym po świecie



17 komunistów amerykańskich zostało oskarżonych na mocy kagańcowej ustawy Smitha. Proces ma dostarczyć żeru szalejącemu w Stanach Zjednoczonych terrorowi przeciwko tym obywatelom amerykańskim, którzy niezależnie od swych przekonań politycznych — ośmielają się krytykować politykę rządową i domagać się peszanowania dla rzekomo obowiązującej konstytucji amerykańskiej. Na zdjęciu: Szesnastu amerykańskich działaczy komunistycznych, oskarżonych na mocy faszystowskiej ustawy Smitha. Są to (od lewej): Marion Bachrach, Claudia Jones, Israel Amter, Elisabeth Gurley Flynn, Betty Gannett; drugi rząd — Alexander Bittelman, William Weinstone, Isidoro Bogun, Arnold Johnson, Victor Jercmo, Simon W. Gerson, Louis Weinstock, Albert Lannon, Pettis Perry, Alexander Trachtenberg, George Blakke, Charney. 17 oskarżony Jacob Mindel, 70-letni nauczyciel, był chory w czasie dokonywania powyższego zdjęcia.



Vietnamska Armia Ludowa odnosi w toku walki stale sukcesy. Ścisłe z armią związany jest naród wietnamski zjednoczony w Narodowym Frontie do walki przeciw interwencji francuskiej i penetracji amerykańskiej. Na zdjęciu: Chłopi wietnamscy dostarczają żywność oddziałom ludowego wojska.